2111438_6314947

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
450057, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Октябрьской революции, 63а, тел. (347) 272-13-89,

факс (347) 272-27-40, сервис для подачи документов в электронном виде: http://my.arbitr.ru

сайт http://ufa.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

г. Уфа       Дело № А07-996/23

17 марта 2023 года

 Арбитражный суд Республики Башкортостан в составе судьи Хомутовой С.И.,

рассмотрев в порядке упрощенного производства дело по иску

саморегулируемой организации Ассоциация «Строители Башкирии» (ИНН

0278900220, ОГРН 1090200002034)

к обществу с ограниченной ответственностью "Омега" (ИНН 0264067135, ОГРН

1130280066069)

о взыскании задолженности в размере 45 000 руб., процентов за пользование

чужими денежными средствами в размере 998,63 руб.

Дело рассмотрено в соответствии со статьями 226-229 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации в порядке упрощенного производства

без вызова сторон.

Рассмотрев материалы дела, суд

УСТАНОВИЛ:

Саморегулируемая организации Ассоциация «Строители Башкирии» (ИНН

0278900220, ОГРН 1090200002034) обратилась в Арбитражный суд Республики

Башкортостан с иском к обществу с ограниченной ответственностью "Омега" (ИНН

0264067135, ОГРН 1130280066069)о взыскании задолженности в размере 45 000 руб.,

процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 998,63 руб.

Определением суда от 24.01.2023 года иск принят судом в порядке упрощенного

производства.

До принятия судом решения от истца поступило ходатайство об отказе от

заявленных исковых требований.

В соответствии с ч. 2 ст. 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации истец вправе при рассмотрении дела в арбитражном суде любой инстанции до

принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела в соответствующей

инстанции, отказаться от иска полностью или частично.

Согласно п. 4 ч. 1 ст.150 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации арбитражный суд прекращает производство по делу в случае отказа от иска и

принятия отказа от иска арбитражным судом.

Представленное истцом заявление об отказе от иска судом принимается, поскольку

согласно ст. 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, оно не

противоречит закону и иным нормативно правовым актам, не нарушает права и законные

интересы других лиц. Полномочия лица, подписавшего заявление об отказе от иска, судом

проверены.

 2111438_6314947

2

В соответствии со ст. 49, п. 4 ч. 1 ст. 150 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации производство по делу подлежит прекращению.

При этом арбитражный суд разъясняет, что в случае прекращения производства по

делу повторное обращение в арбитражный суд по тому же предмету и по тем же

основаниям не допускается.

В соответствии с ч. 1 ст. 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу

которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

Согласно подп. 3 п. 1 ст. 333.40 НК РФ уплаченная государственная пошлина

подлежит возврату в случае прекращения производства по делу. Вместе с тем при

прекращении производства по делу в связи с отказом истца от иска следует учитывать,

что государственная пошлина не возвращается, если установлено, что отказ связан с

добровольным удовлетворением ответчиком заявленных требований после подачи

искового заявления в арбитражный суд (абз. 3 подп.  3 п. 1 ст. 333.40 НК РФ).

В этом случае арбитражный суд должен рассмотреть вопрос об отнесении на

ответчика расходов по уплате государственной пошлины исходя из положений статьи 110

АПК РФ с учетом того, что заявленные в суд требования фактически удовлетворены (п. 11

постановления Пленума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации от

11.07.2014 № 46 "О применении законодательства о государственной пошлине при

рассмотрении дел в арбитражных судах).

В связи с оплатой ответчиком задолженности после обращения с иском в суд

расходы по уплате государственной  пошлины подлежат взысканию с ответчика в пользу

истца. Между тем, судом установлено, что ответчиком государственная пошлина в

размере 2 000 руб. перечислена истцу платежным поручением №6 от 08.02.2023 года, в

связи с чем вопрос о ее взыскании судом не разрешается.

Руководствуясь ст. 49, п. 4 ч. 1 ст. 150, ст. ст. 184, 185 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Принять отказ саморегулируемой организации Ассоциация «Строители Башкирии»

(ИНН 0278900220, ОГРН 1090200002034) от заявленных исковых требований.

Ходатайство об отказе от иска удовлетворить.

Производство по делу №  А07-996/2023 прекратить.

Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение пятнадцати дней со дня его

принятия.

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной инстанции

через арбитражный суд, принявший определение.

В случае обжалования определения в порядке апелляционного производства

информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить на

интернет-сайте Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда http://18aas.arbitr.ru.

Судья        С.И. Хомутова

consultantplus://offline/ref=FF6CB0CCE742CC53859D7C28473C7590929E010DF78B9BD6CE7194CAD097E41DFEA0F6C2E1BF1E50O
consultantplus://offline/ref=FF6CB0CCE742CC53859D7C28473C7590929E010DF78B9BD6CE7194CAD097E41DFEA0F6CAEBBC1E52O
consultantplus://offline/ref=FF6CB0CCE742CC53859D7C28473C75909294030FF3839BD6CE7194CAD097E41DFEA0F6C2E2BDE2211251O
http://18aas.arbitr.ru/